Информация об основных итогах контрольного мероприятия 
«Проверка законности и эффективности использования субсидий, выделенных из бюджета городского округа Протвино МАУ ФСК «Надежда» на выполнение муниципального задания и на иные цели (с элементами аудита в сфере закупок), а также правомерности и эффективности использования муниципального имущества за 2014-2015 годы и текущий период 2016 года»

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2016 год, утвержденном распоряжением Контрольно-счетной палаты от 29.12.2015 № 61 (с изменениями от 24.03.2016 № 65), на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты от 01.04.2016 № 68 проведена проверка законности и эффективности использования субсидий, выделенных из бюджета городского округа Протвино МАУ ФСК «Надежда» на выполнение муниципального задания и на иные цели (с элементами аудита в сфере закупок), а также правомерности и эффективности использования муниципального имущества за 2014-2015 годы и текущий период 2016 года.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 03.06.2016 № 15, который вручен директору МАУ ФСК «Надежда» Минаеву В.М.
В адрес Администрации города Протвино и МАУ ФСК «Надежда» направлены представления и предписания об устранении нарушений.

Объем проверенных бюджетных средств составил 29529,2 тыс. рублей.
Всего выявлено нарушений на общую сумму 24 815,2 тыс. рублей, в том числе:

- нарушения при начислении и выплате заработной платы – 6 166,6 тыс. рублей; 

- нарушения законодательства о бухгалтерском учете и финансовой отчетности – 96,7 тыс. рублей;

- нарушения иного законодательства (оказание на бесплатной основе муниципальных услуг сверх количества, определенного муниципальным заданием) – 18 024,6 тыс. рублей.

Подлежит возмещению ущерб в бюджет городского округа Протвино в сумме 527,3 тыс. рублей.
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:
1. Нормативный правовой акт Администрации, устанавливающий систему оплаты труда в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта г. Протвино, утвержденный постановлением Администрации города Протвино от 19.07.2011 № 489 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта г.Протвино» (далее - Положение № 489) не в полной мере соответствовал рекомендациям органам местного самоуправления муниципальных образований Московской области, изложенным в п.2 постановления Правительства Московской области от 10.06.2011 № 558/21 «Об оплате труда работников государственных учреждений физической культуры и спорта Московской области» (далее – Положение № 558/21) и не имел юридической силы в части применения приложений № 6 и № 7 к Положению № 489, так как в текстовой части Положения № 489 право и порядок применения приложений № 6 и № 7 не установлены. 
Согласно пунктам 4 и 5 Положения № 489 и приложению № 2, утвержденным в соответствии с приложением № 2 к Положению № 558/21 тренеры-преподаватели по спорту (включая старшего), тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре (включая старшего) отнесены к специалистам и служащим учреждения. Для данных работников МАУ ФСК «Надежда» устанавливался должностной оклад в пределах от минимального до максимального в зависимости от квалификационной категории (высшая, I, II, без категории). 
В нарушение указанных пунктов оплата труда тренеров-преподавателей МАУ ФСК «Надежда» производилась за количество часов учебно-тренировочной работы исходя из установленного при аттестации размера должностного оклада по нормативам оплаты труда за одного занимающегося в зависимости от численного состава занимающихся на этапах спортивной подготовки.
Так же, раздел «IV. Надбавки и доплаты» Положения № 489 содержал три вида (закрытый перечень) доплат и надбавок в соответствии с рекомендуемым Правительством Московской области Положением № 558/21. В перечне отсутствовала доплата «За обеспечение высококачественного учебно-тренировочного процесса, за участие в подготовке не менее 1 года высококвалифицированного спортсмена, показавшего высокие спортивные результаты на официальных спортивных соревнованиях».

Действующим законодательством Московской области данный вид доплаты предусмотрен только для образовательных учреждений, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта. 

МАУ ФСК «Надежда» образовательным учреждением не являлось, лицензии на право осуществления образовательной деятельности по программам дополнительного образования детей и взрослых не имело.

В нарушение раздела «IV. Надбавки и доплаты» Положения № 489 в МАУ ФСК «Надежда» производилась доплата «За обеспечение высококачественного учебно-тренировочного процесса, за участие в подготовке не менее 1 года высококвалифицированного спортсмена, показавшего высокие спортивные результаты на официальных спортивных соревнованиях», право и порядок применения которой в текстовой части Положения № 489 не установлены. 
2. По результатам проверки законности начисления и выплаты заработной платы в МАУ ФСК «Надежда» выявлено неправомерное начисление заработной платы работникам учреждения из средств субсидий на выполнение муниципального задания на общую сумму 6 166,6 тыс. рублей, в том числе:

- в результате установления оплаты труда за одного занимающегося на этапах спортивной подготовки тренерам (старшим тренерам) и доплаты «за подготовку спортсмена (призера Чемпионата Мира)» в сумме 5 230,9 тыс. рублей с учетом страховых взносов (2014 год – 2 297,5 тыс. рублей, 2015 год – 2 264,6 тыс. рублей, 1 квартал 2016 года – 668,8 тыс. рублей); 

-  в результате начисления доплаты к должностному окладу старшего тренера за выполнение обязанностей старшего тренера и доплаты за ведение документации в сумме 145,5 тыс. рублей с учетом страховых взносов (2014 год – 64,2 тыс. рублей, 2015 год – 63,5 тыс. рублей, за 1 квартал 2016 года – 17,8 тыс. рублей);

- в результате повышения должностного оклада руководителю учреждения за почетное звание и за работу с инвалидами и лицами с недостатками в физическом и умственном развитии в нарушение пунктов 10 и 15 Положения № 489 в сумме 336,9 тыс. рублей с учетом страховых взносов (2014 год – 158,3 тыс. рублей, 2015 год – 138,6 тыс. рублей, за 1 квартал 2016 года – 40 тыс. рублей;
- в результате повышения доплаты тренеру за совмещение должности спортсмена-инструктора, в нарушение пункта 10 Положения № 489 в сумме            44,9 тыс. рублей с учетом страховых взносов (2014 год – 23,4 тыс. рублей, 2015 год – 18,5 тыс. рублей, за 1 квартал 2016 года – 3,0 тыс. рублей).  

Перечисленные нарушения повлекли в соответствии с пунктом 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 завышение оплаты ежегодного отпуска по тренерам (старшим тренерам) в сумме 408,4 тыс. рублей с учетом страховых взносов (2014 год – 207,7 тыс. рублей; 2015 год – 200,7 тыс. рублей). 
3. В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ работодателем в трудовом договоре с тренером от 01.01.2014 № 31 (или дополнительном соглашении к нему) не установлены срок, в течение которого тренеру поручено выполнять дополнительную работу спортсмена-инструктора, ее содержание и объем, а также письменное согласие работника выполнять дополнительную работу.

 4. Трудовые договора заключались с работниками МАУ ФСК «Надежда» без учета перехода на «эффективные контракты». Формы трудовых договоров не соответствовали примерной форме трудового договора с работником государственного (муниципального) учреждения, установленной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы».

5.  В нарушение статьи 168 Трудового кодекса РФ и пункта 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 МАУ ФСК «Надежда» не производился расчет среднего заработка за дни нахождения в командировке для тренеров (старших тренеров), направляемых вместе со спортсменами.

6. В нарушение статьи 91 Трудового кодекса РФ и абзаца 5 раздела по заполнению ф. 0504421 Методических указаний № 173н учреждением не велся достоверный учет отработанного работниками времени.

7. В нарушение статьи 15 Трудового кодекса РФ в проверяемом периоде с двумя работниками были заключены трудовые договора по должности «старший тренер», отсутствующей в штатном расписании учреждения.

8. В нарушение пункта 2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на балансе учреждения не отражено имущество - три объекта основных средств и материальные запасы в количестве трех рулонов синтетического покрытия для спортивных залов. Нарушение частично устранено в ходе проверки.
В нарушение пункта 333 Инструкции к Единому плану счетов № 157н МАУ ФСК «Надежда» не отражены на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» объекты, полученные в безвозмездное пользование в сумме 94,7 тыс. рублей, а также имущество в количестве 378 объектов спортивного инвентаря и основных средств, полученное в безвозмездное пользование от штатных работников учреждения, стоимость которого документами не подтверждена. 

Данные нарушения повлекло за собой искажение бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности.

9. Расходы на оплату труда планировались из нагрузки тренерского состава со значительным превышением продолжительности рабочего времени, установленной статями 91, 92 Трудового кодекса РФ. 

В штатных расписаниях МАУ ФСК «Надежда» ежегодно предусматривались должности с оплатой труда по тарификационным спискам в количестве 16,15 единиц по должности «тренер» и 4 единицы по должности «спортсмен-инструктор». Фактически замещались 7 ставок по должностям «тренер» и «старший тренер» и 4 ставки по должности «спортсмен-инструктор».
Формирование завышенного фонда оплаты труда учреждения влияло на структуру расходов на содержание учреждения, уменьшая расходы на его материальное обеспечение и увеличивая расходы на оплату труда.

10. В нарушение подпункта 8 пункта 4 статьи 374 Налогового кодекса РФ объект движимого имущества, приобретенный после 01.01.2013, включен в расчет среднегодовой стоимости имущества, что привело к завышению налоговой базы на сумму 113,3 тыс. рублей и излишней уплате налога на имущество в сумме 2,0 тыс. рублей (2014 год в сумме 1,0 тыс. рублей, за 2015 год в сумме 0,8 тыс. рублей и авансового платежа за 1 квартал 2016 года в сумме 0,2 тыс. рублей). 
11. В нарушение условий выполнения муниципального задания на спортивную подготовку жителей городского округа Протвино МАУ ФСК «Надежда» неправомерно израсходованы средств бюджета городского округа Протвино на спортивную подготовку жителей иных муниципальных образований Московской области в количестве за проверяемый период 57 человек в сумме 2046,74 тыс. рублей.

12. Согласно актам проверки посещения занятий, фактически присутствовали на занятиях в МАУ ФСК «Надежда» 177 человек от списков на 243 человек или 72,8%. На занятиях не присутствовали 66 человек или 27,2 % от списочного состава проверенных групп. С учетом возражений МАУ ФСК «Надежда» к акту проверки посещаемость занятий от количества занимающихся, установленного муниципальным заданием составляла 79,0%.
13. В нарушение пункта 6 статьи Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», абзаца первого пункта 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса РФ средства субсидии из местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания неправомерно израсходованы на подготовку спортсменов сверх количества спортсменов определенных муниципальным заданием в сумме 1 427,6 тыс. рублей.

Сумма недополученных учреждением средств от оказания платных услуг для граждан, занимающихся в МАУ ФСК «Надежда» на одинаковых при оказании муниципальной услуги условиях в соответствии с законодательством Российской Федерации составила всего за проверяемый период 16 597,0 тыс. рублей, в том числе:

- в 2014 году в сумме 9 077,4 тыс. рублей (утвержденный норматив затрат в сумме 59,72 тыс. рублей на одного занимающего в год х 152 человека);

- в 2015 году в сумме 6 063,8 тыс. рублей (утвержденный норматив затрат в сумме 57,75 тыс. рублей на одного занимающего в год х 105 человек);

- в 1 квартале 2016 года в сумме 1 456,1 тыс. рублей (утвержденный норматив затрат в сумме 55,47 тыс. рублей на одного занимающего в год х 105 человек / 4).

14. В нарушение распоряжения Министерства физической культуры, спорта и работы с молодежью Московской области от 13.03.2015 № 21-39-Р «Об утверждении порядка приема лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные Московской областью или муниципальными образованиями Московской области и осуществляющие спортивную подготовку»: 

пункта 1.4. - приемная и апелляционная комиссии в МАУ ФСК «Надежда» не созданы, регламент деятельности указанных комиссий локальным нормативным актом учреждения не утвержден;

пунктов 1.5. и 1.6. не обеспечена гласность и открытость процедур при приеме в учреждение;

на официальном сайте МАУ ФСК «Надежда» не размещена информация о количестве бюджетных мест по видам спорта, количество вакантных мест, сроки приема документов для зачисления, требования к уровню физической подготовки поступающих, правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам отбора.

15. В соответствии с п.5 части 2 статьи 38 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» обеспечение развития физической культуры и спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья относится к расходным обязательствам субъектов Российской Федерации.

Соответственно решение о создании МАУ ФСК «Надежда» путём изменения типа муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный клуб инвалидов «Надежда» (сокращенное наименование МУ ФОКИ «Надежда») на основании постановления Администрации города Протвино от 26.12.2012 № 1008 учредителем в лице Администрации города было принято в нарушение норм Федерального закона № 329-ФЗ:

- специализированное муниципальное учреждение для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, каким являлось на момент реорганизации муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный клуб инвалидов «Надежда», могло было быть передано Московской области (в порядке разграничения имущества на исполнение полномочий);

- либо отделение по адаптивной физической культуре и спорту должно было быть создано при муниципальной образовательной организации городского округа Протвино в сфере физической культуры и спорта.

16. В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальная услуга «Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта» по видам спорта (спортивным дисциплинам) «армспорт» и «самбо» не распределена, в результате нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по спортивной подготовке по видам спорта «армспорт» и «самбо» на 2016 год для МАУ ФСК «Надежда» не установлены.

17. Установлены отдельные нарушения при размещении информации о закупках:

- в нарушение пункта 14 Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 № 908 планы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МАУ ФСК «Надежда» на 2015 и 2016 годы размещены позднее 31 декабря текущего календарного года.

- в нарушение пункта 19 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ сведения о количестве и об общей стоимости заключенных договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика на сайте www.zakupki.gov.ru в сроки, установленные законодательством, не размещались.

В проверяемом периоде МАУ ФСК «Надежда» все закупки осуществлялись только у единственного поставщика, конкурентные процедуры закупок не проводились.
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